
 

 
COMUNE DI PELAGO 

(Citta’ Metropolitana di Firenze) 

 

 

1 

 
Pelago, 30 ottobre 2018 

VERBALE DI SOMMA URGENZA  
(art 163 D.Leg.vo 50/2016)  

 
OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA E PRONTO INTERVENTO URGENTE PER RIMUOVERE LA SITUAZIONE DI 

PERICOLO PRESSO GLI L’EDIFICI SCOLASTICI DELLA SCUOLA PRIMARIA DI PELAGO  
 
Io sottoscritto Geom. Alessandro Pratesi Responsabile del Servizio Assetto del Territorio  
PRESO ATTO che a seguito del forte vento e pioggia della data odierna si e’ creata una situazione di pericolo derivante dallo 
scoperchiamento di porzione del tetto dei due edifici adibiti a sede provvisoria scuola primaria di Pelago posti nell’edificio ex scuola 
Media e Palaszzo storico. 
 
RAVVISATA l’urgente necessità di provvedere con urgenza ad eseguire un intervento di messa in sicurezza e ripristino dei tetti 
consistente nelle seguenti azioni: 

- chiusura degli accessi al giardino scolastico grande con apposita recinzione metallica  temporanea da cantiere con pali di 
sostegno in tubolare e pannello di dim. mm 3350x2000 H e maglia mm 100x200 H, rivestita con rete plastificata, posta su 
basamenti in cls, compreso l’installazione di segnaletica di sicurezza come previsto dalla vigente normativa; 

- Verifica della situazione del manto di copertura divelto dal forte vento, posa in opera di nuova guaina, smontaggio dei 
tegoli danneggiati ed allontanamento degli stessi alla pubblica discarica. Provvista e posa in opera di nuovi coppi e tegoli al 
fine del ripristino della normale situazione  

- Rirpistino delle recinzioni e ringhiere smosse e divelte dal forte vento 
 
RITENUTO NECESSARIO, per quanto sopra, intervenire con provvedimento di SOMMA URGENZA ai sensi dell’art. 163 del DPR n. 
50/2018 per l’intervento di cui in oggetto; 
 
SI RITIENE OPPORTUNO, procedere immediatamente alle seguenti azioni con impresa specializzata nel settore, in possesso di 
personale idoneo e di mezzi ed attrezzature specializzate ed efficaci al fine dei lavori in oggetto, tenuto altresì conto che la 
medesima impresa si è dichiarata disponibile ad eseguire immediatamente le prestazioni ai prezzi definiti contestualmente al verbale 
allegato alla presente, e più precisamente : 
Tempestivo utilizzo della impresa Ramaj Gentian con sede in Via Verdi, 57 Pontassieve (Fi) P.IVA 05090820480 per le seguenti 
azioni: 

- chiusura degli accessi al giardino scolastico grande con apposita recinzione metallica  temporanea da cantiere con pali di 
sostegno in tubolare e pannello di dim. mm 3350x2000 H e maglia mm 100x200 H, rivestita con rete plastificata, posta su 
basamenti in cls, compreso l’installazione di segnaletica di sicurezza come previsto dalla vigente normativa; 

- Verifica della situazione del manto di copertura divelto dal forte vento, posa in opera di nuova guaina, smontaggio dei 
tegoli danneggiati ed allontanamento degli stessi alla pubblica discarica. Provvista e posa in opera di nuovi coppi e tegoli al 
fine del ripristino della normale situazione oltre alla verifica della stabilita’ della gronda e dei discendenti. 

Tempestivo utilizzo della impresa Coalfer con sede in Via Lisbona, 10 Pontassieve (Fi) P.IVA 06113360488 per le seguenti azioni: 
- ripristino ringhiere divelte 

Tempestivo utilizzo della impresa LPG con sede in Via Lisbona, 10 Pontassieve (Fi) P.IVA 06113360488 per le seguenti azioni: 
- ripristino recinzione giardino divelta 

Tempestivo utilizzo della impresa Ferri con sede in Pelago via Forlivese  P.IVA  per le seguenti azioni: 
- ripristino vetro rotto aula 
 

Tutto ciò detto, al fine di evitare il pericolo per la pubblica incolumità e l’interruzione di pubblico servizio,. 
il sottoscritto  

DICHIARA 
 
I lavori di cui all’oggetto di URGENZA redigendo il presente verbale ai sensi e per gli effetti dell’art. 163 del D.Leg. 50/2018  

 
DISPONE 

 
L’immediata esecuzione dei lavori, e comunque di quanto indispensabile per rimuovere la situazione di pericolo e  lo stato di 
pregiudizio alla pubblica incolumità sopra,  per i motivi sopradetti, affidandoli in forma diretta, come previsto dall’art 163 del D.Leg. 
50/2018 all’impresa  sopracitata. 

 
Il Tecnico Comunale 



 

 
COMUNE DI PELAGO 

(Citta’ Metropolitana di Firenze) 

 

 

2 

Geom. Alessandro Pratesi 


